
Regione
LombardiaQALER «

A?icnch Lombarda per l'Edilizia Residenziale Bergamo Lecco Sondrio

DISPOSIZIONE DEL DATORE DI LAVORO DELLA UOG DI SONDRIO 

N. 01 DEL FEBBRAIO 2021

OGGETTO: CONSULENZA TRIENNALE (2021-2023) IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO E 
AMBIENTE IN COLLABORAZIONE CON IL DATORE DI LAVORO PER LA UOG DI 
SONDRIO.

il Responsabile della UOG di Sondrio

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 483 del 31/12/2020 con la quale:
-  il sottoscritto Lino Antonio Saligari è stato individuato quale Responsabile della UOG di 

Sondrio con funzione di Datore di Lavoro in materia di sicurezza ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 81/2008;

-  il Direttore Generale ha delegato al Responsabile di UOG tutti i poteri, nessuno escluso, 
concernenti l'organizzazione, la gestione e il controllo della sede aziendale assegnata in 
materia di igiene e sicurezza del lavoro, con piena e assoluta autonomia gestionale ed 
operativa, nonché con piena e illimitata facoltà di spesa in relazione alla necessità di tutelare 
l'incolumità e la salute dei lavoratori e dei terzi;

Considerato che:
- per l'espletamento di tale incarico si ritiene opportuno avvalersi della consulenza di un 

professionista della materia per il triennio 2021-2023;
- si è pertanto provveduto a contattare l'operatore economico TECN.A.- Tecnologie & Ambiente 

S.r.l. con sede in Viale Milano, 27 -  23100 SONDRIO, C.F./P. IVA 00675290142, il quale ha 
trasmesso via mail in data 05/02/2021 la propria offerta economica datata 29/1/2021 prot. 
OS107/2021 (prot. ALER n. 0004274 del 15/2/2021) relativa al servizio di consulenza triennale 
(2021-2022-2023) in materia di sicurezza sul lavoro e ambiente in collaborazione con il Datore 
di Lavoro per la UOG di Sondrio verso un corrispettivo totale di € 3.600,00 IVA esclusa;

- l’entità e la natura del servizio consentono di acquisire quanto in oggetto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 1, lettera a) della L. 120/2020;

- la procedura sarà svolta utilizzando la Piattaforma Sintel, nel rispetto delle Direttive regionali 
alle ALER, prevedendo una semplice conferma della proposta ALER da parte dell'operatore 
economico;

Visti:
l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che recita "L'affidamento e l'esecuzione di appalti 
di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 
appaltanti rispettano altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice"; 
l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per ogni intervento venga nominato 
un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della



ESALERÀ
Azicnd.) l ombaida pe.' l'Edilizia Residenziale Bergamo

Regione
Lombardia

progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione;
l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale prevede che i servizi 
di importo inferiore a € 75.000,00 possono essere affidati mediante affidamento diretto 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi;

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che:
al comma 5 prevede che la Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, del medesimo decreto, provvede 
all'aggiudicazione;

- al comma 7 stabilisce che l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti;
al comma 12 prevede che il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito 
positivo dell'eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle 
stazioni appaltanti;

I *. *
' i. I i

Preso atto che l'Ufficio Appalti avvierà tutte le necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo all'qggiudicataria;i ^ 1 1. .

Atteso che, nel caso di specie, l'esecuzione d'urgenza è volta a garantire l'espletamento tempestivo 
del servizio di consulenza in materia di sicurezza sul lavoro e ambiente in collaborazione con il 
Datore di Lavoro per la UOG di Sondrio;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del Dirigente dell'Area Appalti e Contratti, dr.ssa Claudia Conti, 
e il visto del Dirigente dell'Area Amministrativa, dr.ssa Maria Grazia Maffoni, in merito alla 
regolarità del presente atto sotto i profili di competenza;

In virtù dei poteri conferiti con Determinazione del Direttore Generale n. 483 del 31/12/2020;

DISPONE

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
e trascritti:

1. di autorizzare l'espletamento della procedura per l'affidamento del servizio di consulenza 
triennale (2021-2023) in materia di sicurezza sul lavoro e ambiente in collaborazione con il 
Datore di Lavoro per la UOG di Sondrio mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020, con richiesta di conferma offerta tramite Piattaforma 
Sintel, all'operatore economico TECN.A. - Tecnologie & Ambiente S.r.l. con sede in Viale 
Milano, 27 -  23100 SONDRIO, C.F./P. IVA 00675290142 verso il corrispettivo complessivo di € 
3.600,00 oltre all'IVA di legge;

2. di disporre che, acquisita la conferma dell'offerta tramite Piattaforma Sintel, la presente sia da 
intendersi quale aggiudicazione definitiva;

3. di disporre l'esecuzione d'urgenza del servizio, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e in pendenza della stipula del contratto;

4. di dare atto che la stipula del contratto è disposta mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio con le clausole generali date dal rispetto di quanto contenuto



Regione
Lombardiar f

mHA L E R
Azienda lombarda per l'Edilizia Residenziale 'Bergamo Lecco Sondrio

nell'offerta del fornitore trasmessa via mail in data 05/02/2021prot. OS107/2021 (prot. ALER 
n. 0004274 del 15/2/2021

5. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del servizio oggetto del 
presente atto;

6. di demandare agii uffici le attività necessarie all'esecuzione della presente Disposizione.

IL RESPONSABILE DELLA UOG DI SONDRIO 
Arch. Lino Antonio Saligari

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

PARERE RESO SULLA PROPOSTA IL Ì À  ( 0  ^
AREA APPALTI E CONTRATTI


